(51) Cic., De orat. I 151.

(52) Cic., De orat. III 55.

(53) Cic., De orat. III 55.

(54) Cic., De orat. III 57.

(55) Plat., Gorg. 454 b.

(56) Cic., De orat. III 57.

et de la rhétorique est intervenue avec Socrate, qui évitant la vie publique a condamné l'art du discours. On peut donc penser que Cicéron considérait comme ses maîtres spirituels les sophistes: *sed quod erant quidam, iique multi, qui aut in re publica propter ancipitem, quae non potest esse seiuncta, faciendi dicendique sapientiam flourerent, ut Themistocles, ut Pericles, ut Theramenes aut quamvis qui minus ipsi in re publica versaretur, sed ut huius tamen eiusdem doctores essent, ut Gorgias, Thrasymachus, Isocrates, inventi sunt, qui cum ipsi doctrina et ingeniis abundarent, a re autem civili et a negotiis animi quodam iudicio abhorrerent, hanc dicendi exercitationem excogitarent atque contemnerent; quorum princeps Socrates fuit* (57). Cicéron ne les condamne pas, mais il leur conseille de ne pas énoncer publiquement leurs opinions, puisqu'ils nient que le devoir d'un sage consiste à prendre une part active à la vie publique: *verum ego non quaero nunc, quae sit philosophia verissima, sed quae oratori coniuncta maxime. Quare istos sine ulla contumelia dimittamus; – sunt enim et boni viri et, quoniam sibi ita videantur, beati; – tantumque eos admoneamus, ut illud, etiam sit verissimum, tacitum tamen tamquam mysterium teneant, quod negant versari in re publica esse sapientis* (58).

Il ressort de ce que nous avons dit que l'idéal des sophistes, qui admettaient un étroit rapport entre la philosophie pratique d'une part et la rhétorique d'autre part, était aussi celui de Cicéron qui de ses illustres prédécesseurs n'acceptait pas l'incertitude sur les principes éthiques mais accueilliait la préférence aux spéculations métaphysiques des questions morales associées à la vie politique.

Łódź (Pologne)

BOHDAN WIŚNIEWSKI

(57) Cic., De orat. III 59.

(58) Cic., De orat. III 64.